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https://www.100test.com/kao_ti2020/603/2021_2022_2008_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c45_603009.htm 一、货币资金1.“货币资金”项

目，反映企业库存现金、银行结算户存款、外埠存款、银行

汇票存款、银行本票存款、信用卡存款、信用证保证金存款

等的合计数。本项目应根据“库存现金”、“银行存款”、

“其他货币资金”科目期末余额的合计数填列。2.现金短缺

净损失计入管理费用，溢余计入营业外收入；无法收回的银

行存款计入营业外支出。3. 一年以上的定期存款应当列入到

非流动资产，而不能列入到货币资金。二、交易性金融资

产1.“交易性金融资产”项目，反映企业持有的以公允价值

计量且其变动计入当期损益的为交易目的所持有的债券投资

、股票投资、基金投资、权证投资等金融资产。本项目应当

根据“交易性金融资产”科目的期末余额填列。2.资产负债

表日公允价值变动（重点）公允价值上升：借：交易性金融

资产公允价值变动 贷：公允价值变动损益公允价值下降：借

：公允价值变动损益 贷：交易性金融资产公允价值变动3.出

售交易性金融资产（重点）借：银行存款等贷：交易性金融

资产 投资收益（差额，也可能在借方|环球网校提供） 同时

：借：公允价值变动损益（原计入该金融资产的公允价值变

动）贷：投资收益或：借：投资收益 贷：公允价值变动损益

三、应收票据1.“应收票据”项目，反映企业因销售商品、

提供劳务等而收到的商业汇票，包括银行承兑汇票和商业承

兑汇票。本项目应根据“应收票据”科目的期末余额，减去

“坏账准备”科目中有关应收票据计提|环球网校提供的坏账



准备期末余额后的金额填列。2.企业的应收票据可以直接计

提坏账准备借：资产减值损失 贷：坏账准备四、应收账款1.

“应收账款”项目反映企业因销售商品、提供劳务等经营活

动应收取的款项。本项目应根据“应收账款”和“预收账款

”科目所属各明细科目的期末借方余额合计减去“坏账准备

”科目中有关应收账款计提的坏账准备期末余额后的金额填

列。如“应收账款”科目所属明细科目期末有贷方余额的，

应在本表“预收款项”项目内填列。2.企业通常应采用备抵

法按期估计坏账损失，计提坏账准备；[相关链接]根据新会

计准则企业可以直接对应收款项（包括应收票据、应收账款

、预付账款、其他应收款和长期应收款）计提相应的坏账准

备。3.应收账款出现贷方余额，应作为预收款项，进行重分

类调整；[解释] 重分类调整仅仅限于资产负债表项目之间调

整，不涉及利润表项目之间调整。[相关链接]应付账款出现

借方余额，应作为预付款项，进行重分类调整；一年内到期

的长期应收款应当重分类为一年内到期的非流动资产4. 分析

应收账款账龄时，注意某笔应收账款收回部分款项，剩余应

收账款不应改变其账龄，还是按照该项应收账款产生之日起

计算账龄；（2004年单选题）5.企业通过某项交易取得应收账

款，该笔应收账款的账龄从发生之日起计算，而不从企业取

得之日起计算。6.如果债务单位撤销、破产、资不抵债、现

金流量严重不足|环 球 网校提供，发生严重的自然灾害等导

致停产而在短时间内无法偿付债务等，以及应收账款已逾期3

年以上，可以全额计提坏账准备；（2005单选题）7.关联方之

间发生的应收款项符合一定条件也计提坏账准备；（2005年

单选题）8.计划重组的应收款项不能全额计提坏账准备。



（2005年单选题）9.企业坏账计提方法的变更，坏账计提比例

的变更视为会计估计变更。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


